
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
[REGNUMDATESTAMP] 
 
О мероприятиях, приуроченных 
к 285-й годовщине города 
Петропавловска-Камчатского 
 

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 23.12.2014 № 280-нд «О порядке создания 
условий для организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа услугами организаций культуры», 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 16.08.2024 № 2114 «Об утверждении плана культурно-массовых 
мероприятий на открытых площадках Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2025 год» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке 
мероприятий, приуроченных к 285-й годовщине города Петропавловска-
Камчатского, согласно приложению 1. 

2. Утвердить план мероприятий, приуроченных к 285-й годовщине 
города Петропавловска-Камчатского (далее – план мероприятий), согласно 
приложению 2. 

3. Заместителям Главы администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в соответствии с их функциональными обязанностями 
непосредственно координировать и контролировать деятельность органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в обеспечении 
выполнения плана мероприятий. 

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 06.03.2025. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. 
                                                                   [SIGNERSTAMP1] 
 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 
 



Приложение 1
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Состав организационного комитета по подготовке мероприятий, 
приуроченных к 285-й годовщине города Петропавловска-Камчатского

Председатель: 
Беляев Е.А. – Глава Петропавловск-Камчатского городского 

округа.
Заместители 
председателя:
Борискин С.Е. – заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа – руководитель 
Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Масло В.А. – первый заместитель Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Секретарь:
Крюкова А.В. – начальник отдела культуры Управления культуры, 

спорта и молодежной политики администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Члены:
Борщева Т.Б. – заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа – руководитель 
Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Войтова М.А. 1 – заместитель руководителя Управления делами 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;

Гордеев А.Е. – начальник отдела профилактической работы и 
антитеррористической защищенности 
Управления по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Гореликов М.И. – начальник Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;

1 В период отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск и т.д.) члена организационного комитета 
Войтовой М.А. его полномочия исполняет Шевченко А.А.– заместитель начальника отдела по внутренней 
политике и организационной работе Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.



Догаева С.Н. – начальник отдела по связям с общественностью 
Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Ковальчук Е.В.2 – руководитель Управления дорожного хозяйства, 
транспорта и благоустройства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Ковнацкий А.С. – начальник Управления по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;

Кузьмин А.В.3 – начальник муниципального казенного учреждения 
«Служба благоустройства Петропавловск-
Камчатского городского округа»;

Пась О.П. – руководитель Управления архитектуры и 
градостроительства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Погорелова Е.В.4 – заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа – начальник 
Управления экономического развития и 
предпринимательства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Сашенков А.А. – заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа – начальник 
Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Слепова Н.Ю.5 – начальник Управления культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Судиловский А.М. – заместитель начальника Управления
по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения администрации Петропавловск-

2 В период отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск и т.д.) члена организационного комитета 
Ковальчук Е.В. его полномочия исполняет Бартош Н.В. – заместитель руководителя Управления дорожного 
хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
3 В период отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск и т.д.) члена организационного комитета 
Кузьмина А.В. его полномочия исполняет Васергольд У.Ю.– специалист по обеспечению организаций 
массовых мероприятий 1 категории муниципального казенного учреждения «Служба благоустройства 
Петропавловск-Камчатского городского округа».
4 В период отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск и т.д.) члена организационного комитета 
Погореловой Е.В. его полномочия исполняет Козырева К.Н. – ведущий инспектор отдела развития торговли 
и потребительского рынка Управления экономического развития и предпринимательства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
5 В период отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск и т.д.) члена организационного комитета 
Слеповой Н.Ю. его полномочия исполняет Алерборн Е.В. – заместитель начальника Управления культуры, 
спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Примечание: на период отсутствия остальных членов организационного комитета допускается участие их 
представителей.



Камчатского городского округа – начальник отдела 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

Шайгородский Г.А. – заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа.



Приложение 2
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

План мероприятий,
приуроченных к 285-й годовщине города Петропавловска-Камчатского

№ 
п/п Наименование мероприятия Дата проведения

проведения Ответственные исполнители

1. Линейка «Комфортный город»

1.1

Приведение в надлежащее состояние территорий, в 
пределах отведенных муниципальным учреждениям в 
установленном законом порядке территорий общего 
пользования Петропавловск-Камчатского городского 
округа

постоянно 

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Муниципальное казенное учреждение «Служба 
благоустройства Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
Муниципальное казенное учреждение «Служба 
автомобильных дорог Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
развития территорий городского округа»

1.2
Осуществление контроля соблюдения правил 
благоустройства территории Петропавловск-
Камчатского городского округа

постоянно Контрольное управление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

1.3

Работа по выявлению и приведению информационных и 
рекламных конструкций, расположенных на территории 
города Петропавловска-Камчатского, в соответствие с 
требованиями действующего законодательства

постоянно

Контрольное управление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Управление архитектуры и градостроительства 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа



1.4

Проработка возможности размещения представителями 
бизнес-сообщества логотипа 285-й годовщины города 
Петропавловска-Камчатского на различных видах 
товаров.
Организация работы с предпринимателями по вопросу 
оформления витрин, торговых залов предприятий, 
благоустройства фасадов, прилегающих территорий.
Размещение представителями бизнес-сообщества 
логотипа 285-й годовщины города Петропавловска-
Камчатского на различных видах товаров и праздничное 
оформление витрин и торговых залов предприятий
(акционерное общество «ННК-Камчатнефтепродукт», 
общество с ограниченной ответственностью «Агротек», 
общество с ограниченной ответственностью «Шамса-
Холдинг»; акционерное общество «Молокозавод 
Петропавловский»; общество с ограниченной 
ответственностью «Азбука вкуса»)

май-октябрь 2025 года
Управление экономического развития и 
предпринимательства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

1.5 Субботник «Мой город» август-сентябрь 2025 года

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
депутаты Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа

1.6

Размещение на световых опорах праздничных 
конструкций с баннерным полотном, посвященным 
празднованию 285-й годовщины города 
Петропавловска-Камчатского

август-октябрь 2025 года

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Муниципальное казенное учреждение «Служба 
благоустройства Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

1.7

Размещение магистральных информационных и 
поздравительных  баннеров, посвященных 
празднованию 285-й годовщины города 
Петропавловска-Камчатского

август-октябрь 2025 года Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

1.8

Проведение ремонтно-реставрационных работ объектов 
культурного наследия:
- регионального значения «Танк Т-34», установленный в 
честь 30-летия победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.»

в течение 2025 года
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;



- федерального значения «Памятник воинам Советской 
Армии – освободителям Курильских островов в 1945 г.»

Муниципальное казенное учреждение «Служба 
благоустройства Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

1.9

Оформление территории муниципальных учреждений и 
размещение информации, посвященной
285-й годовщине города Петропавловска-Камчатского, 
на информационных стендах муниципальных 
учреждений

до 01.09.2025 Органы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

1.10

Приведение Галереи Почетных граждан города 
Петропавловска-Камчатского и памятников в 
надлежащее состояние (помывка), благоустройство 
прилегающих к ним территорий (в рамках 
запланированных мероприятий)

до 01.09.2025;
до 17.10.2025 

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Муниципальное казенное учреждение «Служба 
благоустройства Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

2. Линейка «Город праздничного настроения»

2.1 Подготовка общей концепции дизайна юбилейного года до 15.06.2025

Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

2.2
Создание эскиза логотипа (брендбука), тематических 
баннеров 285-й годовщины города Петропавловска-
Камчатского

до 15.06.2025 Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.3

Создание и размещение видеороликов (видеооткрыток) 
о Почетных гражданах города Петропавловска-
Камчатского в официальных аккаунтах в социальных 
сетях подведомственных учреждений и администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 
Госпаблики)

май-сентябрь 2025 года

2.4

Создание видео- и аудио- имиджевых роликов о юбилее 
города Петропавловска-Камчатского,
об истории города, видео-поздравления от лидеров 
общественного мнения и жителей города

май-октябрь 2025 года

2.5

Трансляция тематических видеороликов на 
информационных экранах, размещенных в городе 
Петропавловске-Камчатском и Госпабликах 
Петропавловск-Камчатского городского округа

август-октябрь 2025 года

Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа



2.6

- Подготовка списка почетных гостей и делегаций – 
участников праздничных мероприятий, посвященных 
празднованию 285-й годовщины города 
Петропавловска-Камчатского;
- Направление приглашений почетным гостям и 
делегациям – участникам праздничных мероприятий

июнь-август 2025 года Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.7

Информирование жителей и гостей города о 
проводимых мероприятиях в рамках празднования
285-ой годовщины города Петропавловска-Камчатского 
через официальный сайт администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа; 
информационное обеспечение  мероприятий по 
подготовке и проведению празднования 285-й 
годовщины города Петропавловска-Камчатского 
(согласно медиаплану)

июнь-октябрь 2025 года Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.8

Размещение Плана праздничных мероприятий, 
посвященных празднованию 285-й годовщины города 
Петропавловска-Камчатского, на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа

31.07.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.9 Заказ брендированной подарочной продукции для 
жителей города (воздушные шары, флажки) до 01.08.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

2.10
Презентационная продукция (книга-альбом 300 штук, 
презентационные наборы для гостей и Почетных 
граждан)

до 01.08.2025 Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2.11

Транслирование аудиороликов по системе звукового 
оповещения посредством системы радиотрансляции
общество с ограниченной ответственностью «Звуки 
города»

август-октябрь 2025 года

Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

2.12
Транслирование видеороликов на уличных 
информационных экранах (по согласованию с 
собственниками)

август-октябрь 2025 года
Управление экономического развития и 
предпринимательства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 



2.13

Размещение музыкального альбома с песнями о городе 
«Мой дом – Петропавловск-Камчатский», посвященного 
празднованию 285-й годовщины города 
Петропавловска-Камчатского, на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа

сентябрь 2025 года

Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

2.14

Поздравление Ветеранов Великой Отечественной 
войны, Героев России, проживающих в
городе Петропавловске-Камчатском (поздравительные 
открытки, благодарственные письма)

сентябрь 2025 года

Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

3. Линейка «Город детства»

3.1
Тематическая интернет-викторина «Мой город», 
посвященная празднованию Дня города 
Петропавловска-Камчатского

август-сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»

3.2 Тематический праздник «Город детства» на площадках и 
в микрорайонах города Петропавловска-Камчатского сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

3.3 Участие представителей из города Светлодарска в 7-м 
слете детей и молодежи «От Донецка до Камчатки» сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

3.4

Тематические мероприятия в образовательных 
организациях Петропавловск-Камчатского городского 
округа, посвященные празднованию 285-й годовщины 
города Петропавловска-Камчатского:
- «Город, где я живу и учусь»;
- «История родного города»;
- «Исторические и памятные места города 
Петропавловска-Камчатского»;
- «Значение родного края для каждого из нас»

сентябрь-октябрь 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

3.5 Книжная выставка «Мой дом – Петропавловск-
Камчатский» сентябрь-октябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»



3.6
Городской конкурс детского литературного творчества 
среди школьников «Книга – самиздат» (номинация 
«Мой город»)

октябрь 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

3.7

Городской конкурс юных прозаиков и поэтов в рамках 
проведения слета юных авторов «Открытый микрофон» 
среди образовательных учреждений (номинация «Мой 
любимый город»)

сентябрь-ноябрь 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

4. Линейка «Город творчества»

4.1

- Конкурс фотографий «Мой дом – Петропавловск-
Камчатский» среди жителей города. Лучшие работы 
составят сувенирный подарочный набор открыток;
- Организация временной фотовыставки «Городские 
династии». 
В проекте участвуют семьи, проживающие в городе 
Петропавловске-Камчатском в третьем, четвертом и 
более поколении

август-сентябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

4.2 Тест по истории и событиям города Петропавловска-
Камчатского август-сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»

4.3 Тематический праздник «Город творчества» на 
площадках и в микрорайонах города сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

4.4

Открытый городской конкурс детского и юношеского 
творчества «ГОРОД У ПОДНОЖИЯ ВУЛКАНОВ», 
посвященный 285-летию со дня основания города 
Петропавловска- Камчатского

март-октябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская 
художественная школа»

5. Линейка «Город спорта»

5.1 Тематический праздник «Город спорта» на площадках и 
в микрорайонах города сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



5.2 Большой спортивный праздник на территории 
спортивного парка «Спартак» 13.09.2025 

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

6. Линейка «Город исторический»

6.1
Организация тематических экскурсий по историческим 
местам (центральная часть города, Никольская сопка и 
др.)

август-сентябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

6.2

Проведение экскурсионных программ в обособленном 
структурном подразделении муниципального 
автономного учреждения культуры «Городской дом 
культуры «СРВ» Исторический Выставочный Центр 
«Город Воинской Славы»:
- 80-летие завершения Курильской десантной операции;
- 171-ая годовщина со дня героической обороны 
Петропавловска-Камчатского от нападения англо-
французской эскадры;
- 300-летие первой Камчатской экспедиции Витуса 
Беринга

август-декабрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
Обособленное структурное подразделение 
муниципального автономного учреждения 
культуры «Городской дом культуры «СРВ» 
Исторический Выставочный Центр «Город 
Воинской Славы»

6.3 Подготовка видеоролика «Говорят улицы города» сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
муниципальное автономное учреждение 
«Молодежный центр Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
Муниципальное автономное учреждение культуры 
«Городской дом культуры «СРВ»

6.4 Мероприятия, посвященные 80-ой годовщине 
завершения Курильской десантной операции 02.09.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

6.5
Мероприятия, посвященные Дню Победы над 
милитаристской Японией и окончания Второй мировой 
войны (1945 год)

03.09.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

7. Линейка «Молодежный город»

7.1
Проведение флешмобов, посвященных
285-й годовщине города Петропавловска-Камчатского с 
привлечением активной молодежи. Место: 

сентябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



достопримечательности города Петропавловска-
Камчатского.

7.2

Акция в социальной сети «ВКонтакте», посвященная 
285-й годовщине города Петропавловска-Камчатского 
«Петропавловск-Камчатский глазами детей». 
Дети изобразят на листке бумаги как они видят город 
Петропавловск-Камчатский, затем выкладываются фото 
рисунков детей

сентябрь 2025 года Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

7.3

Проведение игр «Квиз-плиз», посвященных темам: 
- 285-я годовщина города Петропавловска-Камчатского;
- 300-летие первой Камчатской экспедиции Витуса 
Беринга

сентябрь 2025 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;
муниципальное автономное учреждение культуры 
«Дом культуры и досуга «Апрель»

7.4

Торжественное открытие нового структурного 
подразделения муниципального автономного  
учреждения «Молодежный центр Петропавловск-
Камчатского городского округа» «Вместе» по улице 
Горького, дом 16

сентябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8. Линейка «Город – праздник»

8.1

Кинолекторий;
Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?», 
посвященная Дню города
(по отдельным планам)

весь период
(в течение 2025 года)

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа; 
Муниципальное автономное учреждение 
«Молодежный центр Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

8.2

Тематические мероприятия в муниципальных 
учреждениях культуры (классные часы, выставки, 
конкурсы и др.)
(по отдельным планам)

весь период
(в течение 2025 года)

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа; 
муниципальные учреждения культуры

8.3 Свадебный бум (смотровая площадка по улице 
Высотная) 04.07.2025

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8.4

Городские променады с участием творческих 
коллективов города и края в местах массового отдыха 
горожан:
- концертные программы муниципального автономного 
учреждения культуры «Городской оркестр»;
- сольные концерты саксофониста, скрипача, 

август-сентябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



аккордеонистов, солистов;
- фестиваль зонтиков, фестиваль аниме и косплея;
- фестиваль бардовской песни «Абордаж»;
- танцевальная программа «Все стили в силе»;
- танцплощадка «Рио-рита»;
Еженедельно по пятницам с 16:00 до 18:00, по субботам 
с 13:00 до 15:00:
- парк на улице Индустриальной;
- парк у озера Медвежье;
- площадь фонтана на 6 километре;
- сквер по улице Кирдищева;
- парк на Никольской сопке;
- центр города.

8.5
Большая праздничная программа с участием артистов 
российской эстрады, их совместные выступления с 
местными артистами и коллективами 

с 08.09.2025 до 13.09.2025 администрация Петропавловск-Камчатского 
городского округа

8.6

Мероприятия тематики «Город 100 народов – 285 лет 
Петропавловску-Камчатскому»:
- интеллектуальная молодежная квест-игра «Многоликая 
страна»;
- фестиваль национальных культур Регионального 
отделения общероссийской общественно-
государственной организации «Ассамблея народов 
России» Камчатского края

сентябрь-ноябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8.7

Сводный концерт детских музыкальных школ 
города Петропавловска-Камчатского «Гавань юных 
талантов» в концертном зале краевого государственного 
бюджетного учреждения «Камчатское концертно-
филармоническое объединение»

октябрь 2025 года
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8.8
Торжественный ритуал, посвященный памяти 
основателя Петропавловска-Камчатского Витуса 
Беринга

17.10.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8.9
Торжественный ритуал, посвященный   присвоению 
звания «Почетный гражданин города Петропавловска-
Камчатского»

17.10.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

8.10
Торжественный ритуал, посвященный  Дню памяти 
моряков и рыбаков, на береговой линии Авачинской 
бухты

17.10.2025
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа



8.11
Торжественный прием Главы Петропавловск-
Камчатского городского округа.
Вручение городской премии «Признание»

17.10.2025

Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа


